Sed ne plura: hoc vnum confirmamus, quod & testatum apud omnes relinquetur, nos optimi Chirurghi, qui ægrotum quidem amat, curâ fidemq; quantam maximam poterimus, ad id mali adhibituos. Hostes contra, qui his tantis malis delectantur ac pascuntur, præter ferrum, adhibebunt etiam odium & dolum: quippe qui nulla re excusari possint, præterquam ambitione &

ne & huius Regni potiundi cupiditate: quam etiã ipsam explere omnino non possint, nisi vnuerso Regni ipsius interitu: Interitu verò, quem nos ab hoc Regno cùm nostris opibus omnibus, tum vitâ adeò ipsa libentissimè redimemus. Quin potius ( vt Dei, Regum, atque Regnorum patroni benignitate confisi, certò futurum speramus ) iterum & intra paucos dies in laborum nostrorum præmiũ fructumq; amplissimum, Regem in debitam & vnã cum ipso natam auctoritatem, Regnum etiam ipsum in pristinum florem ac splendorem restitutum videbimus: quòd ad Dei gloriam, ad verorum Gallorum gaudium lætitiãque, ad tot tamque calamitosorum populorum consolationem, deniq; ad eorum ipsorum, qui Regni totius exitium appetunt, summum animi dolorem redundabit.

Quæ cùm ita sint, omnes summas Iurisdictionis Curias, Gubernatores, Legatos, prouinciarum Præfectos, Seneschalos, aliosque Regiæ Maiestatis Magistratus & administratos rogamus, vt in sua quisque ditione, & pro sua quisq; munere, toto animo, ope atq; operâ

operâ nobiscum contendant, & eni-  
tantur, ad nostrum hoc propositum,  
susceptumque consilium iuuandum,  
& quoad fieri poterit perficiendum,  
quò Regis dignitati, amplitudini &  
rationibus consulatur, caueatur. Ea  
est enim nostra potissima cogitatio,  
cura & voluntas.

*Salmurÿ 21. Aprilis 1589.*

**REGIS**

# REGIS NAVARRÆI

SVPER INDVCIARVM INTER

*Francia Regem, & ipsum Navarraeum*

*Regem Salmurij pactarum fa-*

*dere declaratio anno*

*1589.*

Enricus Dei gratia Rex Na-  
uarræ, Primus Regij sangui-  
nis Princeps, Primus Fran-  
ciæ Patricius, & Gallicarum

Ecclesiarum quæ puriorem Religio-  
nem profitentur, patronus ac vindex,  
omnibus Prouinciarū Reçtoribus, vr-  
bium, castellorum & arcium Præfe-  
ctis, copiarum ductoribus ac modera-  
toribus, Ciuitatum Primarijs, Coss. ac  
Iuratis viris, denique cæteris, tum Re-  
gis summi nostri Principis, tum alio-  
rum quorum id interest, & qui sunt in  
nostra potestate, & clientela, Iudici-  
bus ac Magistratibus salutem. Cùm  
sit vnicuique penitus perspectum pla-  
neque cognitum, nos in hoc misero, &  
calamitoso bello, neque arma cepisse,  
neque ea capta tenuisse, nisi quatenus  
summa nos eò adegerit necessitas: nec-  
non actionibus nostris omnibus, sa-  
tis testati sumus, quanto nobis dolori  
esset

esset hostium huius Regni scelere, nos  
armis hisce irretitos & implicatos te-  
neri: contra, quanta esset nobis cupidi-  
tas & studium defendendæ Regiæ Ma-  
iestatis ab illius hostibus: ad suam illi  
authoritatem, bonis autem ciuibus o-  
tium & tranquillitatem pristinam re-  
stituendam: interim tamen fuerit ea  
temporū nostrorū iniquitas, vt cōsi-  
lia nostrā licet optima, permultis & ca-  
lumniosis artificijs adulterata atq; de-  
torta: hostium autem praua voluntas  
prætextis speciosis, & ad sui commien-  
dationem, animorumque conciliatio-  
nem maxime appositis tecta velataque  
fuerit: vsque adeò sanè, vt regnum no-  
strum ab extremo interitu & exitio  
non longè abfuisse visum sit, nisi Rex  
pro sua singulari prudētia, quanquam  
infinitis impedimentis oppugnata &  
interrupta, nostram innocentiam ad-  
uersariorum calumnia & peruerfitate  
inuolutam extricasset, atque inuete-  
ratam eorum malitiam per medios eo-  
rum fucos & eumentitos colores per-  
spexisset. Et quidem plerisque hoc o-  
mnibus iam liquidò constat hos ciui-  
les motus Religionis simulatione ac  
nomine velatos, regnandi nihilomi-  
niús

nus libidine concitatos fuisse: eorum  
item autores nec petiisse, nec inuasisse  
eos qui puriorem mecum Religionem  
profitentur, sed tum armis, tum auto-  
ritate & imperio sibi ad eum maximè  
finem dato, fuisse abusos ad huius Re-  
gni vrbes, quæ non modò à Religionè,  
sed ab omni etiã Religionis suspicio-  
ne longissimè absunt, occupandas. E-  
andem omnino fidem & Regi & Re-  
gno toti præstant, dum suos conciona-  
tores ad eos, quibus hæreseos crimen  
notamq; inurunt, à sua illa scilicet hæ-  
resi ad verum Dei cultum traducendos  
nò modò non adhibuerunt, sed eorum  
etiã & lingua & opera vsi sunt ad euer-  
sionem huic regno inferendam, tan-  
quam incendiariorum quorundam ad  
Regnum inflammandum, ad subditos  
contra suum Principem subornandos,  
ad eos è suorum Magistratuum obedi-  
entia auertendos, ad eosdem ad sedi-  
tiones atque rerum mutationem moli-  
endam impellendos: Denique ad res  
omnes tum humanas, tum diuinas,  
delectu omni & discrimine remoto  
confundendas ac perturbandas: vn-  
de non sine grauissimo bonorum o-

mnium virorum dolore, in Gallica gente exarserit incredibilis à Rege summo nostro Principe defectio, & ex ea in plerisque vrbibus ac prouincijs tanta confusio, vt inanis illa pietatis, & Iustitiæ vmbra & Imago, solidam & expressam vtriusque effigiem, nempe Dei timorem ac illius veræ imaginis, hoc est, Legitimi & summi Magistratus, ab eo in rebus dubijs periculosisque temporibus constituti, obseruantiam penitus sustulisse ac deleuisse videatur. Nos igitur, nostrum erga Regem summum nostrum Dominum, officium agnoscentes, & Regni ipsius vicem populi que calamitatem intimis sensibus deplorantes, ad Regis Maiestatem confugimus, illiusque potestati vitam nostram opeque omnes ad retundendam & infringendam hostium violentiam pro illius salute & dignitate, & suorum omnium fidelium subditorum in integram restitutione vltro & summissè obtulimus: testati, vt nunc etiam testamur, nostra omnia consilia ad illius tantum obsequium & obseruantiam spectare, vt quiuis facillè iudicare potest. Quòd si nostra fuisset alia

mens

mens, alius animus, occasio certè ea-  
que opportunissima miserijs publicis  
ad nostram vtilitatem abutendi, nobis  
oblata erat.

Rex etiam ideò pro sua humanitate  
officiosam hanc nostram voluntatem  
tum candidè agnouit, tum libentissi-  
mè accepit: nec non, vt faciliùs & com-  
modiùs nostra opera vti posset, consti-  
tuit hoc tadem, vt hostilibus armis vl-  
tro citroque abstineretur, fierentque  
Induciæ, ex quibus Deo iuuante, feli-  
cissimam pacem consecuturam spera-  
mus.

Quamobrem nos grauissimis hisce  
causis adducti, omnibus, tum vniuer-  
sis tum singulis, qui nostram autori-  
tatem, fidemque & clientelam agno-  
scitis, quique pro suo quisque munere  
& parte in eandem nobiscum causam  
incumbitis, vobis edicimus, nos cum  
Rege summo nostro Principe ac mo-  
deratore de inducijs & infestorum ar-  
morum in toto hoc Regno intermis-  
sione & egisse & constituisse in an-  
num integrum à 3. huius Mensis A-  
pril. die, ad eundem eiusdem Mensis  
3. & integrum diem. Atque in eo in-  
duciarum fœdere Comitatum Auenio-  
nensem

nensem illiusque subditos, cum in Regis summi nostri Principis fide & clientela sint, comprehensos volumus. Ideoque omnibus cuiuscunque ordinis & sortis hominibus interdici- mus, nequid moliantur & aggredian- tur aduersus ea loca, in quibus Regia Maiestas non solum autoritatem, sed etiam imperium in suos tenet: vt nec aduersus illum ipsum Auenionensem Comitatum quocurq; ingrediemur, quacunque transibimus, vbi- cunque commorabimur, nominatim sancimus & vetamus, nequid attentetur aut suscipiatur contra bonos & fideles illius subditos & Ecclesiasticos maxi- me, nec quicquam in consueto Reli- gionis Catholicae & Romanae ritu cul- tuq; nouetur aut interrumpatur. Vti etiam, si Dei beneficio dabitur, vt lo- cum aut urbem aliquam ab hostibus occupatam vi seu aperta, seu clande- stina, seu alia quacunque ratione reci- piamus, nos volumus ac praecipimus, vt in ijs quae ad Regis obsequium & ad eandem Religionem Catholicam & Romanam nihil illic immutetur, id- que omnino secundum ea, de quibus cum Rege ipso summo nostro Princi-

pe pluribus tranſegimus. Et quemad-  
modum ob has maximè cauſas Regi  
pro ſua benignitate placitum eſt, Re-  
giæ manus in poſſeſſiones noſtras in-  
iectione nunc ſoluta, liberam bono-  
rum poſſeſſionem concedere tam ijs  
omnibus, qui puriorem mecum Reli-  
gionem profitentur, quàm alijs qui  
ſtant ab hac cauſa, vt facultatibus ſe-  
iſ omnibus per totum induciarum tem-  
pus vtantur, fruantur: ita noſtrū quo-  
que propoſitum hoc eſt, vt omnes Re-  
gis ſubditi, ſiue Eccleſiaſtici, ſiue alij  
quilibet rebus ſuis liberè & placatè  
toto illo fœderis tempore perfruan-  
tur, in ijs locis quæ nunc tenemus. Et  
hac quidem de re præter has publicas  
litteras, alias etiam priuatas ad id be-  
neficij neceſſarias, conficiendas cura-  
bimus, vt illis hac ratione ſatis cauea-  
tur. Quamobrem vobis, quorum hoc  
maximè refert, atque munus eſt, man-  
damus, vt hoc reſcriptum legi, pro-  
mulgari, in Curiarum commentarios  
referri, denique illius capita, vt hæc  
perſcripta præſcriptaque ſunt, ſingula  
diligenter fideliterque obſeruari ac præ-  
ſtari & quæ his impedimenta inferen-  
tur, ea ſedulò ac funditus tolli velitis,

Iubeatis. Ad cuius rei fidem & testi-  
ficationem, hisce nostris literis propria  
manu obsignatis ex nostro mandato,  
i signiorum nostrorum Sigillum ap-  
positum fuit. Datum Salmurij 24. A-  
pril. Anno Salutis 1589. Atque ita  
signatum, HENRICVS. Et paulò  
inferius,

A Rege Nauarræ primo Principe,  
patricio & Reformatæ Ecclesiæ, vt  
suprà dictum est, patrono,

Berziau,

REGIS.

REGIS NAVARRAEI  
IN SVA IN REGNUM

Gallicum inauguratione iusiurandum atq; testificatio.

*Adhuc,*

*MVTVVM REGII SANGVINIS  
Principum & aliorum, veluti Ducum, Patri-  
triorum & Regni Gallici ministro-  
rum ac Magistratum ius-  
iurandum.*

Os Henricus Dei gratia  
Franciæ & Nauarræ Rex,  
fide cautioneque Regia no-  
stris omnibus probis ac fi-  
delibus subditis, hisce literis propria  
manu ob signatis recipimus & iure in-  
rando confirmamus, in nostro hoc Re-  
gno Religionem Catholicam, Aposto-  
licam & Romanam, integram, illiba-  
tamque conseruatuos, facturosq; di-  
ligentissimè, ne quid prorsus innoue-  
tur aut immutetur, nec in illius Politia  
& professione, nec in Personis faculta-  
tibusq; Ecclesiasticis, in earum prouisi-  
one & Oeconomia, eorū quidè, quos  
& idoneos & Catholicos esse constat:

idque omnino vti antea testati polli-  
citi que sumus. Quin & ex illa ipsa de-  
claratione, quam nos. priusquam digni-  
tatem Regiam essemus adepti, edidi-  
mus, paratissimi sumus, hoc que maxi-  
me vnum optamus a legitimo, libero  
generalique Consilio edoceri, vt, quic-  
quid in eo statuatur ac decerneretur, id  
ipsum sequamur & obseruemus: quod  
etiam eo potissimum consilio intra  
sexmensem, atque citius adeo, si  
modo fieri possit, indicendum cogend-  
umque curabimus. Interim vero nul-  
lum aliud Religionis exercitium fiet,  
nisi Catholice, Apostolice & Roma-  
ne, præterquam in ijs locis & vrbibus,  
in quibus altera iam instituta & con-  
stituta est, secundum eas condiciones,  
quæ inter Henricum tertium fato fun-  
ctum, felicissimæ memoriæ Regem,  
Dominum, fratremque nostrum hono-  
ratiss. & nos ipsos superiore mense A-  
prili pactæ latæque sunt: quoad quidem  
pace in vniuerso hoc Regno facta, vi-  
sum aliter constitutumque fuerit in Co-  
mitijs & trium ordinum cõuentu, qui  
nostro etiam iussu & autoritate intra  
præstitutum illud semestre spatium a-  
getur. Ad hæc promittimus, quas vr-  
bes,

bes, castella & arces, ex perduellium  
manibus eripiemus, & aut armis, aut a-  
lta quacunq; ratione in nostram ditio-  
nem imperiumque redigemus, has no-  
strorum fidelium subditorum & Ca-  
tholicorum duntaxat (ceteris omnibus  
posthabitis) fidei ac tutelę commissum  
iri: præter eastamen, quæ ex fœderis  
illius capitibus a Rege defuncto exce-  
ptæ, & in vnaquaq; prouincia ac præ-  
fectura, ijs qui reformatam Religio-  
nem profitentur certis conditionibus  
in eo comprehensis, destinatæ fue-  
runt: Nos quoq; hoc pollicemur, quo-  
rumcunque Magistratum & Guber-  
natorum interregnum alibi erit, quam  
in ijs oppidis & arcibus, quæ in Refor-  
matæ Religionis hominum manibus  
sunt, nostræ cura & mandato, Catholi-  
costantum viros, fideles nobis subdi-  
tos, & ad rerum administrationem i-  
doneos, in demortuorum locum suc-  
cessuros. Præterea profitemur ac pol-  
licemur Principibus, Ducibus, Patri-  
cijs, Regiæ coiionæ administris, Opti-  
matibus, Nobilibus, omnibus denique  
nullo discrimine habito, nobis fide-  
libus ac morigeris subditis, nos sua bo-  
na munera, dignitates, ordines, magi-